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Muhammed Bâkır es-Sadr (1935-1980) 

 

“(Yüce) Allah, içinizden iman edenleri ve kendilerine ilim veri-

lenleri derecelerce yüceltir.” (58/Mucâdele 11). 

Düşünce, kültür ve ilim öncüleri her zaman ümmet ve 

millet için büyük görevler üstlenmek konumundadır. Beşer ha-

yatında hayra öncülük yapmak ve dar zamanlarda ona çıkış yo-

lunu gösterip iyilik liderliğine ufuk açmak ulema, düşünür ve 

aydınların görevleri arasındadır. Ümmetin tarihinde yeni sayfa-

lar açmak, kriz dönemlerinde ona düşünce, kültür, uygarlık, 

medeniyet, siyaset, toplumsal, bilimsel gelişme ve ilerleme ko-

nularında sağlıklı, tutarlı ve faydalı çözüm yolları bulmak da 

onları bekleyen görevler arasındadır. 

Bu açılardan bakıldığında Muhammed Bâkır es-Sadr’ın İs-

lâm dünyasında yetişen büyük ilim, fikir, kültür ve siyaset ön-

cülerinden biri olduğunda kuşku olmadığı anlaşılır. Onun gibi-

lerinin İslam dünyasında çok yetişmediği gerçeğine de işaret 

etmek gerekir. Felsefetunâ, İktisâdunâ ve el-Benku’l-Lâribevî adlı 

eserlerinin bütün dünyada önemli bir şöhrete kavuşmuş olması 

onun İslâmî düşünce, fıkıh, gerekli-faydalı tecdit, verimli 

istinbat, çağın kültür ve birikimini değerlendirmede hatırı sayı-

lır bir düzeye ulaştığına tanıklık etmektedir. 

Aslen Güney Lübnanlı olup, Irak’ın Başkenti Bağdat yakın-

larındaki Kazımeyn kentinde 25 Zilkade 1353 (1 Mart 1933) gü-

nü doğmuştur. İlim ve irfanda öncü bir ailedendir. Babası mü-

derris Seyyid İsmail es-Sadr ileri düzeyde bir âlimdir. Soy kütüğü 

Ehl-i Beyt İmamlarının Yedincisi Mûsâ b. Ca‘fer el-Kâzim’e 

(h.128-183) dayanmaktadır. Üst ataları Zeynelabidîn ve Hz. Hü-

seyin’dir. İran’daki Benî Sadr ve ailesiyle bir akrabalığı yoktur. 
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Dört yaşlarında babasını kaybetmiştir. O günden itibaren 

dini duyarlılık sahibi annesi ve Irâk’ın Dînî Mercilerinden olan 

dayısı Şeyh Muhammed Rıdâ Âlu Yâsîn ile ünlü âlimlerinden 

ağabeyi Seyit İsmail es-Sadr’ın himayesinde yetişmiştir. İlk eği-

tim-öğretimini ailesinden ve yakın çevresinden almıştır. Mesela 

İslami ilimlerin pek çoğunu ağabeyinden öğrenmiştir.  

Daha sonra yüksek tahsil için 1365/1945’te Necef’teki ilim 

havzasına katılmıştır. Burada dayısı Şeyh Muhammed Rıdâ Âlu 

Yâsîn’in büyük âlimlerin devam ettiği derslerine katılmıştır. Ay-

rıca Irak’ın Büyük Mercii Seyit Ebû’l-Kâsim el-Hoyî’den (1899-

1992) de dersler almıştır. Bir de ulema tarafından telif edilen 

Fıkıh, Usul ve Fikir kitaplarını tetkik ve incelemesiyle meşgul 

olmuştur. İçtihat yetkinliği ve “müçtehit” payesine eriştiğinde 

henüz 20 yaşlarındaydı.  

Eğitimini tamamladıktan sonra Cevâhiriye Medresesi’nde 

âlimlere ve yüksek tahsil öğrencilerine ders vermeye başlamış-

tır. İslam Düşüncesi, İktisat, Temel İslami İlimler ve Felsefeye 

ilişkin köklü tahlilleri, dünya ve İslam ümmetinin sosyal mese-

lelerle ilgili dersleri kısa zamanda tanınmasına yol açmıştır.  

Büyük Merci Seyit Muhsin el-Hakîm’in 1970’te vefatı üze-

rine adı Merciiyet dünyasında çokça telaffuz edilmeye başlan-

mıştır. Bu konudaki ehliyet ve rüştünü “el-Merciiyyetu’r-

Raşîde” adlı teziyle ispat ettiğinde bu göreve getirilmiştir.  

Kendisi, yakın-uzak İslamî hareketlerle ilgili oluşu ve 400 

civarındaki öğrencisiyle kamu vicdanında bir direniş çekirdeği 

oluşturmaya başladığı sırada tutuklanmış, halkın durdurulama-

yan protesto ve tepkisi üzerine serbest bırakılmıştır.  

Irak’ın geleneksel taklîd mercii konumundayken İran’da 

yükselen İslami Uyanışla temasını sıklaştırmış ve 1979 Şubat 

Devriminden sonra İmam Humeynî’ye şer’î manada biat (bey’at) 

etmiştir.  

1968’de Irak’ı ele geçiren Baas Rejimi, öncelikle es-Sadr, 

talebesi ve muhiplerini tazyik, sürgün, hapis ve imha etme yo-

lunu seçmiştir. Defalarca muhterem âlimi sorguya almış ve onu 

hapse atmıştır. O, İslam’ın ilkelerini savunmak ve Irak halkını 

zulüm, bozgunculuk ve azgınlıktan kurtarmak için girdiği 

cihâdî stratejisinde değişikliğe gitmeyi kabul etmemiştir.  
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1979 senesinde tutuklanmış ardından bir sene boyunca 

zorunlu ikamete ve şiddetli gözetim altına alınmıştır.  

Baas Rejimi, İslâmî Uyanış mensuplarının idam edilmesine 

ilişkin acı zulüm yasasını çıkardığı 1980 senesinin başlarında 

tekrar tutuklanmış ve âlim kız kardeşi Bintu’l-Hudâ ile birlikte 

hapsedilmiştir. İkisi birlikte burada gördükleri eziyet ve işken-

celer neticesinde 8 Nisan 1980 günü şehit olmuştur.  

M. Bâkır es-Sadr, Arapça, Farsça ve Fransızca biliyordu. 

Tefsir, Felsefe, İktisat, Usuluddîn, Fıkıh ve Sosyoloji alanlarında 

ciddi eserler kaleme almıştır. Başlıca eserleri şunlardır: 

1. Felsefetunâ (Felsefemiz),  
2. el-Ususu’l-Mantıqıyye fi’l-İstiqrâ (Tümevarımın Mantıksal 

İlkeleri),  

3. İqtisâdunâ (İktisadımız),  

4. Mûcezun fî Usûli’d-Din (Dinin İlkeleri Üzerine),  
5. Durûsun fî İlmi’l-Usûl (Usul İlmi Dersleri),  

6. el-Benku’l-Lâribevî fi’l-İslâm (İslam’da Faizsiz Banka), 

7. Nazarâtun Âmme fi’l-İbâdât (İbadetlere Genel Bir Bakış). 
8. el-Medresetu’l-Qur’âniyye (Kur’an Okulu) 

Merhum es-Sadr’ın eserleri İngilizce, Fransızca-Almanca, 

Urduca ve Türkçeye çevrilmiştir. Çalışmalarının başlıca özellikle-

ri ise amaç, kapsam ve pratiklik ile dinamiklik ve devrimcilik 

üzerinde yoğunlaşmış olmalarıdır. Düşünce ve eserlerinde öne 

çıkan en bariz nitelikler orijinallik, kapsamlılık, derinlik, birlik ve 

bütünlüktür. Marksizm, kapitalizm, liberalizm gibi çağdaş dü-

şünceler, felsefi görüş ve teorileri İslâmî ilke ve normlarla muka-

yese ederek bilimsel tenkit metodunu kullanmada mahir bir mü-

ellif olduğu da dikkat çekmektedir. Hayatı boyunca Batı felsefesi 

ve kurumlarına, İslam dünyasındaki yozlaşmaya, yaşadığı ülke-

nin halkına ve yönetimine yapıcı tenkitler yöneltmesidir. 

Kur’an Okulu’na İslâmî düşünce ve yorum kabiliyeti açı-

sından bakıldığında buradaki konuşmaların ne kadar değerli 

oldukları tezahür etmektedir. Bu konuşmalardaki konuların bir 

kısmını belki müellif hayatında yazdığı birçok eserinde ilmi te-

mellere dayandırmış ve yazı diliyle de tespit etmiştir. Ancak tef-

sirle ilgili görüş ve düşüncelerini yazı diliyle ortaya koyamamış-

tır. Bu ise İslâm ümmetinin önemli bir kaybı sayılmalıdır.  
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Bu eserin çevirisinde kimi zorluklarla karşılaşıldı. Onların 

en bariz olanı, konuşma dilini yazı diline aktarmaktı. Bu neden-

le konuşma dilinin kendine mahsus kimi özelliklerinden sarfı-

nazar edildi. Kimi tekrarlarda gözlemlenen kulak tırmalayıcı 

unsurlar zamirlerle ifade edilerek aşılmaya çalışıldı.  

Konuşmaların düzenli başlıkları yoktu. Sözün akışından ve 

açıklama ve beyanlara bakılarak kimi başlıklar ihdas edildi. Yi-

ne de konuşmalar başlıklar açısından zenginleştirilmiş sayılmaz. 

Müellifin bağlı bulunduğu havzanın genel geçer yaklaşım-

larına dayalı yorum ve tespitleri bazen içinde yetiştiğimiz hav-

zanın ön-kabul ve tespitlerle çelişiyordu. Bunları yumuşatmak 

veya dipnotlarla kendi görüşlerimizi açıklamak mümkündü. 

Ancak “okur şu anda Muhammed Bâkır es-Sadr’ı okuyor, onun 

fikriyatını inceliyor, bu hengâmda okurla yazar arasına girmek 

yakışık almaz” mülahazasıyla müellifin itham gibi gelen az sayı-

daki incitici ve sert sözlerine, kitap boyunca sergilediği çok de-

ğerli ve orijinal düşünce ve görüşlerine gölse düşmesin diye, 

dokunulmadı. Ne de olsa (  دَيْهِ رَقِيبٌ عَتِيد
َ
 ل
ا
وْلٍ إِلَّ

َ
 مِنْ ق

ُ
فِظ
ْ
 sözüne iman (مَا يَل

etmişiz. Her sözün de hesabının verildiği bir gün mutlaka gele-

cektir. Öyleyse endişeye, öfkeye veya tehevvüre ne hacet…  
(Mütercim)-13 Şubat 2018 
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